

Số: 102 -KHPH/TĐTN-STNMT

Bến Tre, ngày 03 tháng 11 năm 2021

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường và hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa tỉnh Bến Tre năm 2021

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 111-KHLT/TĐTN-STNMT, ngày 30 tháng 5 năm 2017 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Tài nguyên và Môi trường về việc "*Tổ chức hoạt động bảo vệ tài nguyên và môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2017 - 2022*";

Nhằm triển khai các hoạt động tham gia xây dựng Bến Tre xanh và giải quyết rác thải nhựa, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường Bến Tre xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền các quy định pháp luật để nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường và hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa tỉnh Bến Tre năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, thanh thiếu nhi về ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường, tác hại của rác thải nhựa nhằm nâng cao nhận thức và năng lực của các ngành, các cấp, cộng đồng, hướng tới thay đổi hành vi cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, thanh thiếu nhi và người dân trong bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên, giảm rác thải nhựa (*hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần, túi ni long khó phân hủy, tăng cường tái sử dụng, tái chế rác thải nhựa, sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường*), ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần xây dựng Bến Tre trở thành địa phương đáng sống.

Các hoạt động được tổ chức tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, lan tỏa, phù hợp với tình hình dịch bệnh, tránh hình thức, chạy theo chỉ tiêu.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức Cuộc thi ảnh "*Chung tay vì môi trường xanh*"

1.1. *Thời gian*: từ ngày 05/11/2021 đến hết ngày 25/11/2021.

1.2. *Nội dung*: tác phẩm ảnh có thể chọn một trong các nội dung sau:

- Các hoạt động Đoàn, Hội tham gia xây dựng "*Bến Tre xanh*", "*Tháng Thanh niên năm 2021*", Chiến dịch "*Thanh niên tình nguyện hè*" tỉnh Bến Tre

năm 2021, liên quan đến các nội dung về chung tay bảo vệ môi trường, quản lý rác thải nhựa, ứng phó với biến đổi khí hậu...

- Các hoạt động "*Ngày Thứ bảy tình nguyện*", "*Ngày Chủ nhật xanh*", "*Ngày Chủ nhật nông thôn mới*", "*Ngày Chủ nhật đô thị văn minh*", *hoạt động hưởng ứng "Tháng hành động vì môi trường"*, "*Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn*"...

- Các gương điển hình tiêu biểu, những hình ảnh đẹp có sức lan tỏa trong cộng đồng liên quan đến công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường, giảm rác thải nhựa.

### ***1.3. Đối tượng tham gia***

Cá nhân hoặc nhóm không quá 05 người, đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

### ***1.4. Yêu cầu về tác phẩm dự thi***

- Ảnh dự thi phải là ảnh được chụp bởi chính cá nhân hoặc nhóm, được chụp trong phạm vi tỉnh Bến Tre từ đầu năm 2021 đến nay.

- Ảnh chưa được chọn triển lãm và đạt giải trong các cuộc thi từ cấp tỉnh trở lên, ảnh sưu tầm hoặc sử dụng ảnh của tác giả khác sẽ không được tham gia Cuộc thi.

- Ảnh dự thi gửi bằng file ảnh với định dạng JPEG với dung lượng tối thiểu phải trên 3MB và tối đa không quá 10MB kèm theo dòng cảm nhận không quá 01 trang A4 hoặc bằng hình thức khác như thơ, hò vè...

- Không chỉnh sửa, không lè, không ghi kí tự hoặc bất kì kí hiệu nào trên ảnh.

- Ban Tổ chức sẽ loại bỏ các tác phẩm mang tính chất hư cấu, có chỉnh sửa, cắt ghép, xử lý bằng các phần mềm chuyên nghiệp...

- Cá nhân hoặc nhóm tác giả chỉ được gửi 01 ảnh duy nhất cùng 01 bài cảm nhận về ảnh, đồng thời phải chịu trách nhiệm về bản quyền của ảnh dự thi. Mọi trường hợp vi phạm bản quyền, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không chịu trách nhiệm.

- Cá nhân hoặc nhóm tác giả dự thi phải cập nhật đầy đủ và chính xác thông tin cá nhân/đại diện nhóm: Họ và tên, đơn vị, địa chỉ liên hệ, số điện thoại...

### ***1.5. Hình thức dự thi***

Tác phẩm được gửi về Ban Phong trào Tỉnh đoàn thông qua email Cuộc thi: [Chungtayvimoitruongxanh@gmail.com](mailto:Chungtayvimoitruongxanh@gmail.com). Thông tin gửi về gồm các

nội dung: Họ tên người dự thi, năm sinh, địa chỉ, đơn vị công tác, học tập, địa chỉ, số điện thoại liên hệ.

### **1.6. Cách thức bình chọn và chấm giải**

- Các bài dự thi đạt yêu cầu sẽ được đăng tải trên Fanpage "*Hội LHTN Việt Nam tỉnh Bến Tre*".

- Người tham gia bình chọn bằng cách

+ Bước 1: Like trang Fanpage "*Hội LHTN Việt Nam tỉnh Bến Tre*".

+ Bước 2: Chọn like (*thích*) dưới mỗi ảnh được đăng trên Fanpage (*Ban Tổ chức chỉ chấp nhận biểu tượng thích và yêu thích*).

+ Bước 3: Người dự thi sẽ kêu gọi lượt bình chọn, tổng số bình chọn của mỗi tác phẩm dự thi là tổng số điểm của lượt "*like*" và "*share*" dành cho tác phẩm đó, với mỗi lượt like/yêu thích = 01 điểm và mỗi lượt share = 02 điểm (*thí sinh có thể chia sẻ nhiều lần để tuyên truyền*).

- Bài dự thi được chấm điểm dựa trên tổng số điểm bình chọn của khán giả (*50% tổng điểm*) và đánh giá của Hội đồng Giám khảo (*50% tổng điểm*).

- Giải thưởng sẽ được công bố trên fanpage và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

### **1.7. Cơ cấu giải thưởng**

- 01 Giải Nhất: 2.000.000 đồng kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- 01 Giải Nhì: 1.500.000 đồng kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- 03 Giải Ba: 1.000.000 đồng kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- 10 Giải khuyến khích: 500.000 đồng kèm chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- 01 Giải bình chọn được yêu thích nhất cho thí sinh có nhiều lượt like/share nhất: 500.000 đồng kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- 01 Giải phong trào cho đơn vị (*Huyện, Thành đoàn, đoàn trực thuộc...*) có nhiều tác phẩm tham gia nhất, gồm có Giấy chứng nhận của Ban tổ chức với phần thưởng 500.000 đồng.

## **2. Tổ chức Cuộc thi viết "*Khát vọng Bến Tre xanh*"**

**2.1. Thời gian:** từ ngày 05/11/2021 đến hết ngày 25/11/2021.

**2.2. Nội dung:** đề xuất những sáng kiến về bảo vệ môi trường, quản lý rác thải nhựa và giải pháp để thực hiện hóa sáng kiến nhằm bảo vệ môi trường bền

vững, giải quyết vấn đề rác thải nhựa và tham gia xây dựng Bến Tre trở thành địa phương đáng sống.

### **2.3. Đối tượng**

- Cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên là người Bến Tre đang học tập, làm việc và sinh sống trong và ngoài tỉnh.

### **2.4. Yêu cầu về bài viết dự thi**

- Bài viết đánh máy vi tính bằng file word, kiểu chữ Time New Roman, cỡ chữ 14, ghi đầy đủ thông tin cá nhân kèm theo ít nhất 01 hình ảnh cá nhân minh họa cho bài viết.

- Cá nhân chỉ được gửi 01 bài viết duy nhất, đồng thời phải chịu trách nhiệm về bản quyền của bài viết dự thi. Mọi trường hợp vi phạm bản quyền, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không chịu trách nhiệm.

- Cá nhân tham gia dự thi phải cập nhật đầy đủ và chính xác thông tin cá nhân/ đại diện nhóm: Họ và tên, đơn vị, địa chỉ liên hệ, số điện thoại...

### **2.5. Hình thức dự thi**

- Cá nhân gửi bài viết về địa chỉ: Ban Phong trào Tỉnh đoàn (lầu 8, số 58, đường 3/2, phường An Hội, Thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre).

- Hội đồng Giám khảo sẽ tiến hành chấm và giải thưởng sẽ được công bố trên fanpage và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

### **2.6. Cơ cấu giải thưởng**

- 01 Giải Nhất: 2.000.000 đồng kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- 01 Giải Nhì: 1.500.000 đồng kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- 03 Giải Ba: 1.000.000 đồng kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- 10 Giải khuyến khích: 500.000 đồng kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- 01 Giải phong trào cho các Huyện, Thành đoàn, đoàn trực thuộc có nhiều bài viết tham gia nhất, gồm có Giấy chứng nhận của Ban tổ chức với phần thưởng 500.000 đồng.

## **3. Tổ chức Mini game "Nhà thông thái xír dừa"**

**3.1. Thời gian:** lúc 19h, ngày 12/11, 17/11, 22/11, 26/11/2021 trên Fanpage "Tuổi trẻ Bến Tre".

### **3.2. Nội dung**

- Ngày 12/11/2021: Tìm hiểu về Đề án Nâng cao nhận thức và năng lực để xây dựng "Bến Tre xanh" giai đoạn 2020 - 2025 (Đề án "Bến Tre xanh").

- Ngày 17/11/2021: Tìm hiểu Kế hoạch liên tịch xây "Trường học xanh - sạch - năng động" giai đoạn 2020 - 2025.

- Ngày 22/11/2021: Tìm hiểu Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua "Đồng Khởi mới" xây dựng Bến Tre xanh.

- Ngày 26/11/2021: Tìm hiểu các Kế hoạch hành động giải quyết rác thải nhựa, đề án tăng cường quản lý chất thải nhựa Việt Nam.

**3.3. Đối tượng:** cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và người dân đang sinh sống, học tập, làm việc trong và ngoài tỉnh Bến Tre.

### 3.4. Hình thức

- Cách thức dự thi: Ban Tổ chức Cuộc thi phát sóng trực tiếp (*livestream*) trên trang Fanpage Tuổi trẻ Bến Tre, người chơi tương tác với người dẫn chương trình và trả lời câu hỏi trực tiếp trong buổi livestream dưới dạng bình luận chọn phương án đúng.

- Quy định về cách thi:

+ Mỗi chủ đề sẽ thi trong 01 buổi livestream, mỗi buổi livestream thi 15 câu hỏi (*gồm 02 hình thức: trả lời câu hỏi trắc nghiệm và viết đáp án*). Người dẫn chương trình đọc câu hỏi và 04 phương án trả lời (*nếu ở dạng trắc nghiệm*). Sau khi người dẫn chương trình tuyên bố "Thời gian trả lời bắt đầu", người chơi có 30 giây để chọn 01 đáp án đúng hoặc đánh câu trả lời bằng cách bình luận trực tiếp trên dưới livestream (*không được trả lời khi người dẫn chương trình chưa tuyên bố "thời gian trả lời bắt đầu"*).

+ Hết 30 giây, người dẫn chương trình tự thông báo phương án đúng, cung cấp thông tin liên quan đến câu hỏi và công bố người thắng trong câu hỏi (*là người có câu trả lời đúng và nhanh nhất*).

\* Lưu ý bắt buộc đối với người chơi: người chơi phải theo dõi livestream trực tuyến, thích (*like*), chia sẻ ở chế độ công khai (*share*) để tham gia cuộc thi và không được trả lời khi người dẫn chương trình chưa tuyên bố "thời gian trả lời bắt đầu". Mỗi buổi livestream mỗi người chỉ nhận được tối đa 03 giải, trường hợp quá 03 lần trả lời đúng và nhanh nhất thì phần giải trao lại cho người có đáp án đúng và trả lời nhanh nhất tiếp theo.

### 3.5. Cơ cấu giải thưởng:

Căn cứ vào kết quả tham gia của các thí sinh, Ban Tổ chức sẽ trao các giải thưởng cho các thí sinh có đáp án chính xác nhất và nhanh nhất, phù hợp với thể

lệ cuộc thi; mỗi câu trả lời chính xác, đúng cú pháp và nhanh nhất sẽ nhận được giải thưởng có giá trị từ 100.000 đồng đến 200.000 đồng.

#### **4. Tổ chức Chương trình "Đổi rác thải nhựa – Nhận túi quà an sinh"**

**4.1. Thời gian:** 07 giờ 30 phút, các ngày 14/11/2021 và 21/11/2021.

**4.2. Địa điểm:** Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre.

#### **4.3. Nội dung:**

Tổ chức hoạt động đổi rác thải nhựa lấy túi quà an sinh (túi thân thiện môi trường, dụng cụ học tập, cây xanh...) (*mỗi đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và người dân mang 0.5- 1 kg rác thải nhựa đã được làm sạch để tái sử dụng hoặc tái chế đến chương trình sẽ đổi được túi quà an sinh giá trị 100.000đ*).

### **III. KINH PHÍ**

Tổng dự trù kinh phí thực hiện: **113.680.000 đồng** (*Một trăm mười ba triệu sáu trăm tám mươi ngàn đồng*)

*(Kèm bảng dự trù kinh phí)*

Nguồn kinh phí thực hiện: từ kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2021 đã phân bổ cho Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre quản lý (tại Mục 2.2.5 Phụ lục kèm theo Quyết định 58/QĐ-STNMT ngày 13/01/2021).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tỉnh đoàn**

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre xây dựng kế hoạch, triển khai đến các đơn vị có liên quan thực hiện.

Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn làm thường trực hoạt động; chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức tốt các hoạt động.

Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm giám sát xuyên suốt quá trình thực hiện kế hoạch và các chứng từ nghiệm thu, thanh toán; cung cấp đầy đủ các chứng từ thanh toán theo quy định gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre để thanh toán.

#### **2. Sở Tài nguyên và Môi trường**

Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch; giao Phòng Quản lý môi trường và Biến đổi khí hậu phối hợp với Ban Phong trào Tỉnh đoàn tham mưu tổ chức tốt các hoạt động.

Hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động của Kế hoạch như bảng dự toán đính kèm từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2021 và thanh toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường và hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa tỉnh Bến Tre năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre đề nghị các đơn vị có liên quan hỗ trợ, phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả. /m

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG      TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

KT. GIÁM ĐỐC *vuy*  
 PHÓ GIÁM ĐỐC  
 SỞ  
 TÀI NGUYÊN  
 VÀ MÔI TRƯỜNG  
 TỈNH BẾN TRE  
 Trịnh Minh Khôi

PHÓ BÍ THƯ  
 BAN CHẤP HÀNH HỘI  
 ĐOÀN  
 TỈNH BẾN TRE  
 Võ Thị Phương Diệu

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Đoàn CT TW Hội LHTN Việt Nam;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Ban TNTH TW Đoàn; Ban CTTN TW Đoàn;
- VP Tỉnh ủy, BDV Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Sở GD&ĐT;
- Ban giám đốc Sở TN&MT,
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV các huyện, Thành đoàn;
- Đoàn khối, Đoàn TNCA tỉnh, Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc;
- Trung tâm HĐ TTN tỉnh;
- Phòng KH-TC Sở TN&MT;
- Các Phòng, Ban Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, QLMT&BDKH.